



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO**

Av. Marechal Deodoro, 146 - Centro - Descanso  
CEP: 89910-000 CNPJ: 83.026.138/0001-97 Telefone: (49) 3623-0161  
E-mail: administracao@descanso.sc.gov.br Site: http://www.descanso.sc.gov.br/

**PREGÃO ELETRÔNICO  
Nr.: 13/2024**

**Processo Adm.: 46/2024**

**Data do Processo: 09/08/2024**

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 46/2024  
**b) Nr. Licitação:** 13/2024 - PE  
**c) Modalidade:** Pregão eletrônico  
**d) Data de Homologação:** 30/08/2024  
**e) Objeto da Licitação:** *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA DE RETIFICA COMPLETA DE MOTOR DO VEÍCULO CAMINHÃO VW CONSTELATION 24.250 – PLACAS MIB-2928, PATRIMÔNIO N.60, ANO 2010 – KM 207.704, INCLUINDO RETIFICA DE BLOCO, COMANDO E CABEÇOTE, BOMBA INJETORA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA*

**Lote: 1**

**Participante: JM MACHADO RETIFICA EIRELLI - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	JOGO PISTÕES COM ANÉIS	1,000	UN	3.471,90	3.471,90
2	CAMISAS DO BLOCO	6,000	UN	79,20	475,20
3	JOGO JUNTAS DO MOTOR - COMPLETA	1,000	UN	2.651,20	2.651,20
4	JUNTA DO CABECOTE.	1,000	PC	492,30	492,30
5	RETENTORES MOTOR (DIANTEIRO E TRASEIRO)	2,000	UND	197,00	394,00
6	VEDADORES VÁLVULAS CABEÇOTE MOTOR	24,000	UND	13,60	326,40
7	VALVULA DE ESCAPE.	12,000	PC	27,90	334,80
8	VALVULA DE ADMISSÃO.	12,000	UN	25,10	301,20
9	VALVULA TERMOSTÁTICA.	1,000	UN	148,80	148,80
10	JOGO PARAFUSO DO CABEÇOTE	1,000	UND	725,60	725,60
11	BRONZINAS DE BIELA.	1,000	JG	431,60	431,60
12	BRONZINAS DE MANCAL	1,000	JG	519,20	519,20
13	BOMBA DA AGUA DO MOTOR.	1,000	PC	294,00	294,00
14	BOMBA DE ÓLEO	1,000	UND	559,80	559,80
15	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	1,000	UN	58,80	58,80
16	FILTRO COMBUSTIVEL.	1,000	PC	84,40	84,40
17	FILTRO SEPARADOR DE AGUA	1,000	UND	145,10	145,10
18	COLA JUNTAS	2,000	UND	40,60	81,20
19	BALDE DE ÓLEO MOTOR	1,000	UND	306,50	306,50
20	TUCHOS DE VÁLVULAS	1,000	JG	450,40	450,40
21	SEDE DE VÁLVULAS DE ESCAPE/ADMISSÃO	1,000	JG	487,90	487,90
22	GUIAS DE VÁLVULAS	1,000	JG	355,30	355,30

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
23	RADIADOR DE ÓLEO	1,000	UND	499,20	499,20
24	VIRABREQUIM	1,000	UND	7.386,70	7.386,70
25	BIELA	6,000	UND	437,90	2.627,40
26	BOMBA ALTA	1,000	UND	3.565,80	3.565,80
27	BICO INJETOR	6,000	UND	813,20	4.879,20
28	PARAFUSO BIELA	1,000	JG	225,20	225,20
29	REPARO CABEÇOTE DO COMPREENSOR DE AR.	1,000	UN	294,00	294,00
30	RADIADOR DE AGUA.	1,000	UN	2.677,40	2.677,40
31	GARFO EMBREAGEM COM ROLETES	1,000	UND	480,40	480,40
32	FILTRO DE VÁLVULA APU	1,000	UND	161,30	161,30
33	REPAROS DA BOMBA HIDRAULICA.	1,000	UND	425,30	425,30
34	MANGUEIRAS RADIADOR (SUPERIOR E INFERIOR)	2,000	UND	211,10	422,20
35	RETIFICA DE BLOCO/COMANDO/CABEÇOTE	1,000	UND	4.691,80	4.691,80
36	REVISÃO DE BOMBA DE ALTA E BICOS INJETORES	1,000	UND	2.815,10	2.815,10
37	MÃO DE OBRA DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR	1,000	UND	3.753,40	3.753,40

**Total do Participante: 48.000,00**

**Total Geral: 48.000,00**

Descanso, 30/08/2024

Assinatura do Responsável